2. Si l'on hésitait à accepter cette interprétation, je renverrais aux textes suivants : 1° Dans son Épître dédicatoire à Bartolomeo Castelli, médecin de Côme (p. 2 de la réimpr. de 1884) : « Me etenim hec ipsa scribentem quamquam multa pro singulari amore meo erga Belgas *ob Valentium nephariam sectam* conturbarent, tamen illa ratio consolatur, quod et si res tunc maxime

été, à son estime, les conséquences de leur venue : depuis lors, « le peuple a prinse une élévation et malice en luy qui ne veult estre corrigé ne de maistre, ne de seigneur, ne de prince, si ce n'est par force, et les serviteurs veullent aussi bien estre traictez que les maistres. Et, en lieu que de nostre temps les serviteurs étoient humbles aux maistres et estoient soubres et boutoient force eau au vin..., mais de présent veullent boire du meilleur vin, comme les maistres, sans eaue ne mistion aucune, qui est chose contre toute raison. » On saisit quelle est l'argumentation : si les rangs sont confondus, contrairement à l'ordre de Dieu, qui « veult qu'il y ait différence entre le maistre et le serviteur, » la faute en est à l'hérésie, et c'est seulement depuis la diffusion de l'hérésie que les famines engendrent des rébellions. Lorsqu'il était catholique, le bon peuple souffrait sans se plaindre. En veut-on la preuve ? « Environ l'an mil cinq cens et quatre se vendoit le blé 26 solz, et si mouroit le peuple de fain par les rues, et, nonobstant cette famine, le peuple de Lyon estoit paisible et sans murmuration aulcune. Mais, depuis la venue de ceste faulce secte, etc... » Assertion d'autant plus piquante qu'elle est fausse. Il n'est pas vrai que la famine de 1504 n'ait été suivie d'aucune « murmuration » populaire. Non seulement cela est faux historiquement, mais Symphorien Champier lui-même, quelques pages plus haut, a d'avance enlevé toute solidité à son raisonnement, lorsqu'il nous a raconté, précisément, le soulèvement de la « secte artisanne, » en 1505. La faim a donc été mauvaise conseillère avant comme après l'apparition de l'hérésie ; mais, dans son inexactitude et presque en raison d'elle-même, l'argument de Champier nous est un témoignage, et de l'importance qu'il attribue déjà, à cette date de 1529, au groupe des réformés lyonnais, et de l'influence qu'il accordait à la Réforme dans les mouvements sociaux.

adversas Gallia Belgica perpressa fuit, ad extremum tamen superatrix *externarum heresum* cum fide ecclesie catholice potentissima remansit. » Ce qui est ainsi résumé dans le texte français : « Et si ceste année nostre Gaule Belgique a esté troublée par la faulce secte vauldoyse en plusieurs lieux, ce nonobstant, Dieu a tousjours dellendu son Église et est permanente et victorieuse. » Il entend par Belgique (p. 5) le pays d'entre Escaut et Seine ; il fait donc peut-être ici allusion à la mort de Berquin, 17 avril 1525. — 2° Dans *la Noblesse et ancienneté...* p. 26 : « les Vauldoys que l'on dict : *Pauperes de Lugduno*, inventeurs d'icelle secte maudicte dont est de présent infecté une partie septentrionale... » — 3° *Hyéarchie de l'Église Saint-Jean*, p. 96 : « Pour def fendre les droys d'icelle eglise des faulx infidelles et hérétiques dont l'Église a esté et est à présent infestée de plusieurs hérésies, tant orientales, comme machométiques, que *septentrionales et vauldoises*, » et il développe cette idée : Mahomet règne chez les Arabes, « l'opposite septentrion est infect par la secte vauldoyse, » et dans le Midi a dominé autrefois une secte « demy-judaïque. »